
 

М И Н П Р О С В Е Щ Е Н И Я  Р О С С И И  
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования 

«Омский государственный педагогический университет» 

(ФГБОУ ВО «ОмГПУ») 
 

 

П Р И К А З  
 

27.02.2024                                                                                        № 01-04/55 
 

 

 

 

 

Об утверждении структуры ОмГПУ 

(с изменениями от 03.04.2024, от 14.06.2024) 

 

 В соответствии с уставом ОмГПУ приказываю: 

 1. Утвердить структуру ОмГПУ в новой редакции согласно 

приложению к настоящему приказу. 

 2. Признать утратившим силу приказ от 31.05.2021 № 01-04/107 «Об 

утверждении структуры ОмГПУ». 

 3. Информационно-вычислительному центру обеспечить 

опубликование настоящего приказа на официальном сайте ОмГПУ. 

 4. Общему отделу довести настоящий приказ до сведения 

юридического отдела, информационно-вычислительного центра. 

 

 

Ректор                       Н.С. Макарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

                                                                      от _____________ № ____________ 

 

 

 

СТРУКТУРА 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования  

«Омский государственный педагогический университет» 

 

 

I. Органы и подразделения управления ОмГПУ 

 

1. Конференция работников и обучающихся 

2. Ученый совет 

3. Ректор 

4. Ректорат 

II.  Филиалы 

 

1. Филиал ОмГПУ в г. Таре 

 

III. Факультеты, институты, центры, иные подразделения 

 

1. Факультет естественнонаучного образования 

1.1. Кафедра биологии и биологического образования 

1.2. Кафедра географии и методики обучения географии 

1.3. Кафедра основ безопасности жизнедеятельности и методики 

обучения биологии 

1.4. Кафедра химии и методики преподавания химии 

1.5. Научно-исследовательская лаборатория систематики и экологии 

беспозвоночных 

1.6. Научно-исследовательская лаборатория биохимии 

 

2. Факультет иностранных языков 

2.1. Кафедра английского языка 

2.2. Кафедра восточных языков 

2.3. Кафедра немецкого языка и межкультурной коммуникации 

2.4. Кафедра французского языка 

 

3. Факультет искусств 

3.1. Кафедра академической живописи и рисунка 

3.2. Кафедра дизайна, монументального и декоративного искусства 

3.3. Кафедра теории и методики музыкального и эстетического 

воспитания 

 

 



4. Факультет истории, философии и права 

4.1. Кафедра всеобщей истории, социологии и политологии 

4.2. Кафедра отечественной истории 

4.3. Кафедра правоведения, государственного и муниципального 

управления 

4.4.  Кафедра философии 

 

5. Факультет математики, информатики, физики и технологии 

5.1. Кафедра информатики и методики обучения информатике 

5.2. Кафедра математики и методики обучения математике 

5.3. Кафедра прикладной информатики и математики 

5.4. Кафедра физики и методики обучения физике 

5.5. Научно-исследовательская лаборатория диэлькометрии и 

петрофизики 

 

6. Факультет начального, дошкольного и специального 

образования 

6.1. Кафедра педагогики и психологии детства 

6.2. Кафедра предметных технологий начального и дошкольного 

образования 

6.3. Кафедра дефектологического образования 

 

7. Факультет психологии и педагогики 

7.1. Кафедра общей и педагогической психологии 

7.2. Кафедра практической психологии 

7.3. Кафедра социальной педагогики и социальной работы 

 

8. Филологический факультет 

8.1. Кафедра литературы и культурологии 

8.2. Кафедра русского языка и лингводидактики 

8.3. Кафедра русского языка как иностранного и предвузовской 

подготовки 

8.4. Подготовительное отделение для иностранных граждан 

 

9.  Факультет экономики, менеджмента, сервиса и туризма 

          9.1. Кафедра профессиональной педагогики, психологии и управления 

         9.2. Кафедра экономики, менеджмента и маркетинга 

 

10.  Институт дополнительного образования 

10.1. Центр дополнительного профессионального образования 

10.2. Центр дополнительного образования 

 

11.  Центр магистерской подготовки (на правах факультета) 

12.  Университетский колледж ОмГПУ 

13.  Академический лицей ОмГПУ 

 



14.  Центры  

14.1. Омский научный центр РАО 

14.2. Университетский центр развития детей 

          14.3. Информационно-вычислительный центр 

- Отдел программного и технологического обеспечения 

информатизации 

14.4. Научно-методический центр сопровождения педагогических 

работников 

14.5. Центр коммуникации и управления проектами 

 

15.  Общеуниверситетские кафедры 

15.1. Кафедра педагогики 

15.2. Кафедра иностранных языков (межфак) 

15.3. Кафедра психологии 

15.4. Кафедра физического воспитания 

 

16.  Музей археологии и этнографии 

 

17.  Технопарк универсальных педагогических компетенций 

имени В.М. Самосудова 

17.1. Лаборатория робототехники и информационных технологий в 

образовании 

 

18. Педагогический технопарк «Кванториум» имени академика РАО                

М.П. Лапчика 

 

IV. Управления, отделы и иные подразделения 

 

1. Учебное управление 

1.1. Учебно-методический отдел 

1.2. Отдел организации практической подготовки 

1.3. Отдел ресурсного обеспечения образовательного процесса 

1.4. Центр компетенций 

 

2. Управление внеучебной работы 

2.1. Отдел молодежной политики 

2.2. Социально-психологическая служба 

2.3. Студенческий городок 

2.4. Студенческий спортивный клуб «Буревестник» 

 

3. Управление финансов и контроля 

3.1. Материальный отдел 

3.2. Отдел сводной отчетности и контроля 

3.3. Планово-экономический отдел 

3.4. Расчетный отдел 

3.5. Финансовый отдел 



4. Управление по эксплуатации имущественного комплекса 

4.1. Отдел строительного и технического контроля 

4.2. Отдел безопасности 

- Дежурная служба 

 

5. Административно-правовое управление 

5.1. Отдел кадров 

5.2. Общий отдел 

- Архив 

5.3. Юридический отдел 

 

6. Библиотека 

6.1. Отдел формирования библиотечного фонда 

6.2. Отдел обслуживания читателей 

 

7. Издательство 

8. Контрактная служба 

9. Мобилизационный отдел 

10.  Научно-исследовательский отдел 

11.  Отдел аспирантуры и докторантуры 

12.  Отдел международного сотрудничества 

13.  Отдел по защите государственной тайны 

14.  Отдел студенческого контингента 

15.  Приемная комиссия 

16.  Редакция научного журнала 

17.  Служба охраны труда 

18.  Транспортный отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-10-25T12:10:56+0600
	Макарова Наталья Станиславовна




